
 

 

 SETTORE I – Affari Generali ed Istituzionali 

 SETTORE I – Servizi alla persona 

 SETTORE II – Economico finanziario 

 SETTORE III – Politiche del territorio 

 SETTORE V – Polizia Municipale 

 SINDACO 
 ASSESSORE 

 R.S.U. 

 PREFETTURA 

Comune di Borgonovo Val Tidone  
(Provincia di Piacenza) 

 

SETTORE I° 

(AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI – SERVIZI ALLA PERSONA) 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI ASSISTENZA SPECIALISTICA PER ALUNNI  DIVERSAMENTE  

ABILI  DEL  COMUNE  DI  BORGONOVO VAL TIDONE  -  PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE 

R.D.O. SUL MEPA - - C.I.G.7146267615 - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE        

 

Reg. Gen. n. .671...................... Deter. N. .122.............. 

del 21.08.2017...................................... in data ...21.08.2017................ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Dott. Paolo Cassi) 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO l’art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 29.04.2017 di attribuzione al Responsabile del Settore I dei 

compiti e funzioni; 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 60 del 13.04.2017 avente ad oggetto: “Approvazione P.E.G. 

2017/2019”; 

PREMESSO che con propria precedente determinazione reg. gen n. 561  del 17.06.2017 si 

procedeva ad indire una procedura negoziata ex art. 36 comma 2, lett. b) dl D.lgs 50/2016 e s.m.i. 

per l’affidamento specificato in oggetto , per il periodo 01/09/2017 – 30/06/2020 ;  

-che con successiva determinazione n. 108 del 13.07.2017 , inerente l’oggetto , si provvedeva ad 

approvare l’elenco degli operatori da invitare ed i relativi atti di gara ;  

RILEVATO  che l'art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e s.m. nel ribadire la necessità della commissione 

giudicatrice nel caso in cui l'appalto o la concessione debbano essere aggiudicati secondo il 

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, prevede, al terzo comma, che i commissari 

verranno "scelti fra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'ANAC''. 

-che in attesa dell'istituzione dell'albo dei commissari, gestito ed aggiornato "secondo criteri 

individuati con apposite determinazioni" dall'Autorità Anticorruzione, le stazioni appaltanti 

operano nel regime transitorio secondo il chiarimento esplicitato nel co. 12 dell'art. 77 riportato, 

con testo identico, al co. 12 dell'art. 216 del Codice dei contratti. 

-che ai sensi della norma predetta, si dispone che ''fino alla adozione della disciplina in materia di 

iscrizione (. . .) la commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante 

competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di 

competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante". 

-che per gli appalti di valore inferiore alla soglia comunitaria (individuata all' art. 35 in base alla 

tipologia di appalto) nonché per quelli di minore complessità (specie nel caso di procedure svolte 

attraverso piattaforme telematiche di negoziazione), la Stazione Appaltante può nominare 

componenti interni nel rispetto del principio di rotazione (art. 77). 

-che la nomina e la costituzione -a pena di invalidità anche degli atti compiuti -deve avvenire dopo 

la scadenza del termine utile per presentare le offerte al fine di evitare pericolosi condizionamenti 

sulla regolarità della procedura che potrebbero derivare da una conoscenza anticipata dei nomi 



 

 

dei componenti dell'organo collegiale. 

Dato atto che il termine di ricezione delle offerte è scaduto il 10.08.2017; 

Ritenuto di dover provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice per la gara de quo; 

Visto l’art. 107 del d. Lgs. 267/2000 in materia di nomina delle commissioni e la responsabilità 

delle procedure di appalto e concorso ;  

Visto che la Commissione esaminatrice sarà così costituita: 

Presidente: Sig. Enrico Tinelli  – Responsabile Servizi Sociali del Comune di Rottofreno (PC);  

Componenti: Rag. Bonelli Maria Cristina – Addetto al Servizio Pubblica Istruzione del Comune di 

Castel San Giovanni – Esperto ; 

Rag. Antonella Zaffignani  , addetta al Servizio Sociale  del Comune di Borgonovo Val Tidone ; 

Segretaria: Rag. Metti Emanuela – Addetta al Servizio Pubblica Istruzione del Comune di 

Borgonovo Val Tidone ;  

DATO ATTO che i suddetti  membri non versano nelle cause di incompatibilità e conflitto di 

interessi ai sensi della L.190/2012, del D. Lgs. 39/2013, e del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. ;  

Per tutto quanto sopra espresso  

 

DETERMINA 
 

1) Di stabilire che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento ;  

2) Di nominare la Commissione Giudicatrice di cui all’art. 77 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

prevista per l’affidamento del servizio di assistenza specialistica per alunni diversamente 

abili  del Comune di Borgonovo Val Tidone per il periodo 01/09/2017 – 30.06.2020 come di 

seguito :  

 Presidente: : Sig. Enrico Tinelli  – Responsabile Servizi Sociali del Comune di 

Rottofreno (PC);  

Componenti:  

 Rag. Bonelli Maria Cristina – Addetto al Servizio Pubblica Istruzione del Comune di 

Castel San Giovanni – Esperto ; 

 Rag. Antonella Zaffignani  , addetta al Servizio Sociale  del Comune di Borgonovo Val 

Tidone  

 Segretaria: Rag. Metti Emanuela – Addetta al Servizio Pubblica Istruzione del Comune 

di Borgonovo Val Tidone ;  

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO 

(Dott. Paolo Cassi) 

 

______________________________ 



 

 

 La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa: 

• sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 gg. consecutivi; 

• avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

• sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 

 Il Responsabile del procedimento  è : Cassi Dott. Paolo e potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 

al n. 0523/861811. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott. Paolo Cassi 

_______________________________ 

 

 

VISTO di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147bis, T.U.EE.LL. n. 267/2000. 

Borgonovo V.T., lì ____________________________ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Rag. Ivana Pallavera 

 

_________________________________________ 

 

 

VISTO di regolarità contabile e fiscale, sul presente atto di liquidazione, ai sensi dell’art. 184,  c. 4, T.U.EE.LL. n. 

267/2000. 

Borgonovo V.T., lì ____________________________ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Rag. Ivana Pallavera 

 

_________________________________________ 

 

 

 Il Responsabile del Settore  I -  DR. PAOLO CASSI - attesta che la presente determinazione è pubblicata 

all’Albo Pretorio di questo Ente per quindici giorni consecutivi  a partire da oggi. 

 

Borgonovo V.T., lì ___________________________ 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott. Paolo Cassi 

 

____________________________________ 

 


